
 ALL’UFFICIO TRIBUTI  

 DEL COMUNE DI  

 24020 SCANZOROSCIATE 
 

OGGETTO: Imposta Comunale sugli Immobili - Ravvedimento operoso 2008 

Il sottoscritto (1) __________________________________________________________________ 

nato a ___________________________________________________ il _____/_____/__________ 

Codice Fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|, residente a 

_________________________________ Via ___________________________ n.______ int. ____  

in qualità di rappresentante della società / ente / condominio (2) ____________________________ 

_____________________ cod. fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| con 

sede in ____________________________ Via _________________________ n. ____ int. ___ 

c o m u n i c a 

 
di essersi avvalso della facoltà prevista dall’art. 13 del D.Lgs.18/12/97, n.472, come modificato 
dall'art. 2, lett. B) del D.Lgs. 30/3/2000 n. 99, con riferimento all’imposta I.C.I. per la seguente 
fattispecie: 
 
- OMESSO O PARZIALE VERSAMENTO IN ACCONTO ANNO 2007 [Ravvedimento entro il 30/06/2008. Se 

la presentazione della dichiarazione dei redditi per l’anno 2007 è avvenuta in via telematica ravvedimento entro il 30/09/2008];(3) 

- OMESSO O PARZIALE VERSAMENTO A SALDO ANNO 2007 [Ravvedimento entro il 30/06/2008. Se la 
presentazione della dichiarazione dei redditi per l’anno 2007 avviene in via telematica ravvedimento entro il 30/09/2008,oppure entro 

un anno dall’omissione o dall’errore  quando non è prevista dichiarazione periodica (16.12.2008)];(4) 

- MANCATO PAGAMENTO DI ACCONTO O SALDO ENTRO 30 GIORNI DALLA SCADENZA ANNO 2007 

(Ravvedimento ACCONTO entro il 18.07.2007, SALDO entro il 16/01/2008];(5) 

 

e di avere a tale scopo effettuato in data (6) _______/_______/200__ il versamento cumulativo di 

Euro (7) __ __ __ . __ __ __ , __.__  così determinato: 

                    Acconto:                   Saldo 

- Imposta:(8) ............................................... € ______________ € ______________ 

- Sanzione (pari al _____ % dell’imposta):(9) .. € ______________ € ______________ 

- Interessi al tasso legale in giorni:(10) ............ € ______________ € ______________ 

6 di aver inviato la propria dichiarazione dei redditi anno……………in via telematica.(11) 

Allega copia della attestazione di versamento. (12) 

Scanzorosciate  _____/_____/__________         Firma 

 __________________________ 

 

 

 

Nel caso di pluralità di fattispecie si prega di voler utilizzare un modello per ciascuna di esse. 



 

ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE: 
 
1) COGNOME E NOME DEL CONTRIBUENTE (PERSONA FISICA), oppure DEL RAPPRESENTANTE LEGALE DELLA PERSONA 

GIURIDICA / ENTE oppure DELL’AMMINISTRATORE DEL CONDOMINIO.  
Si rammenta che nel caso di contitolarità di immobili (es. coniugi contitolari o in regime di comunione dei beni) ciascun possessore 
pro-quota deve provvedere autonomamente al versamento e alla relativa comunicazione. 

 
2) Sezione riservata al Rappresentante Legale della Società / Ente ovvero Amministratore di condominio. 
 
3) Barrare la casella nel caso di OMESSO/PARZIALE versamento in ACCONTO 2007 [Ravvedimento entro il 30/06/2008. Se la 

presentazione della dichiarazione dei redditi per l’anno 2007 avviene in via telematica ravvedimento entro il 30/09/2008]; 
 
4) Barrare la casella nel caso di OMESSO/PARZIALE versamento a SALDO 2007 [Ravvedimento entro il 30/06/2008. Se la 

presentazione della dichiarazione dei redditi per l’anno 2007 avviene in via telematica ravvedimento entro il 30/09/2008], ovvero entro il 
16/12/2008, nei casi in cui non sia prevista dichiarazione periodica; 

 
5) Barrare la casella nel caso di PAGAMENTO oltre il termine di scadenza anno 2007( acconto 18.06.2007 – saldo 17.12.2007) ma NON 

oltre il 30° giorno dalla scadenza (acconto 17.07.2007 – saldo 16.01.2008) 
 
6) Data di effettuazione del versamento delle somme dovute a seguito del “Ravvedimento operoso”; 
 
7) Si ricorda che il VERSAMENTO CUMULATIVO (IMPOSTA + SANZIONE + INTERESSI) deve essere effettuato mediante il  bollettino di 

versamento in c/c postale in Euro di color "rosso" (approvato con D.M. 4/12/01 - G.U. n. 293 del 18/12/01). Si precisa che in tale 
bollettino occorre barrare anche l'apposita casella "RAVVEDIMENTO; 

 
8) Indicare l’IMPOSTA DOVUTA come segue: 

• OMESSO O PARZIALE VERSAMENTO IN ACCONTO / ANNO 2007: importo (non arrotondato) che doveva essere versato alla 
rispettiva scadenza, ovvero differenza tra quello dovuto e quello già versato; 

 
9) Indicare la relativa SANZIONE, calcolata come segue: 
� OMESSO O PARZIALE VERSAMENTO ACCONTO/SALDO ANNO 2007: pari al 6% (entro il 30/06/2008, ovvero entro il 30/09/2008 se 

la presentazione della dichiarazione dei redditi per l'anno 2007 avviene in via telematica); 
� RITARDATO PAGAMENTO entro 30 giorni dalla scadenza: pari al 3,75%  calcolato sull’imposta dovuta.  
 
10) INTERESSI: Sull’importo relativo all’IMPOSTA DOVUTA maturano gli interessi legali, giorno per giorno, (Imposta x tasso legale x 

gg../36.500) secondo il tasso vigente in ciascun periodo, come riportato nella seguente tabella: 

CON DECORRENZA DAL FINO AL TASSO NORMA 

1 gennaio 2002 31 dicembre 2003 3 % D.M. 11/12/2001 - G.U. n.290 del 14/12/2001 

1 gennaio 2004            31 dicembre 2007 2,5% D.M.01/12/2003 - G.U. n.286 del 10/12/2003 

1 gennaio 2008  3%       D.M.12/12/2007 - G.U. n. 

� OMESSO O PARZIALE VERSAMENTO IN ACCONTO/SALDO ANNO 2007, RITARDATO PAGAMENTO ENTRO 30 GIORNI DALLA 
SCADENZA: maturano giornalmente gli interessi legali dal giorno successivo alla data di scadenza del versamento previsto per l'anno 
2007 (acconto/saldo) fino alla data di effettivo versamento in sede di ravvedimento operoso, al tasso legale vigente; 

 
11) Barrare la casella nel caso il contribuente si avvalga dell’INVIO TELEMATICO della propria dichiarazione dei redditi, che consente 

l’applicabilità del termine del (30 settembre dichiarazione redditi 2008) per la presentazione della dichiarazione ICI e, 
conseguentemente, per il computo dei termini per il “ravvedimento operoso”. 

 
12) Allegare semplice fotocopia della RICEVUTA del “Bollettino di versamento”. La documentazione deve pervenire quanto prima all’Ufficio 

tributi Via F.M. Colleoni, 2 – SCANZOROSCIATE  per posta ovvero consegnata a mano. 
 
Il versamento, cumulativo per tutti gli immobili posseduti nel Comune di Scanzorosciate, deve essere eseguito utilizzando 
l'apposito "Bollettino di versamento" in Euro di color "rosso" (approvato con D.M. 4/12/01 - G.U. n. 293 del 18/12/01) sul c/c postale 
n. 187245 intestato a “Equitalia Bergamo S.p.a. Prov. Bg – ICI – Agente Riscossione. –  

 
Per ulteriori informazioni è possibile telefonare contattando: 

  Sig.re: Cappelli Carla e Patelli Fabiola 
Tel. 035 654755 – Fax. 035 657052 

E mail: tributi@comune.scanzorosciate.bg.it 
 


